



Notat

Til Emil Moselund, medlem af Borgerrepræsentationen

Svar til Emil Moselund (B) om havareal

Du har den 30. marts 2022 stillet følgende spørgsmål til Økonomiforvaltningen:

Kan forvaltningen redegøre for, hvor stor en del af havarealet ud for København, som ejes af kommunen eller som kommunen har beslutningskompetence over? Samtidig vil jeg gerne bede om en liste over initiativer igangsat af kommunen, vedrørende anvendelse af den del af Øresund Københavns kommune har ansvaret for, samt hvilke der er udliciteret til anden side, eller i samarbejde med staten over de sidste 5 år.

Besvarelse

Der er ingen del af havarealet ud for København, som ejes af kommunen eller som kommunen har beslutningskompetence over. Søterritoriet er i Danmark ikke ejendom. Staten har højhedsret over det danske havareal, der ikke er et egentligt ejerskab, men en myndighed. Staten kan delegerede dele af sin højhedsret. I København er visse kompetencer og pligter således ved lov tillagt By & Havn for et defineret område. Her er myndighedsansvaret delegeret til Trafikstyrelsen. For havarealer uden for By & Havns område er det delegeret til Kystdirektoratet.

Kommunen har enkelte myndighedsbeføjelser på vandet. I havneområder, der er udpeget som del af særlige byomdannelsesområder jf. planloven, har kommunen adgang til at regulere anvendelsen i overensstemmelse med planloven. Det gælder kun for meget begrænsede områder og kun inde i havnen. Kommunen kan endvidere udpege og regulere badevandsområder og føre tilsyn med badevandskvaliteten.

Der er således ingen del af Øresund, som kommunen har ansvaret (forstået som myndighedskompetencen) over og dermed adgang til at regulere anvendelsen af. Det er derfor ikke muligt at udarbejde en liste som ønsket i spørgsmålet. Det bemærkes, at i det omfang kommunen har ønsket en ændret anvendelse af søterritoriet (f.eks. ved etableringen af den udvidede Amager Strandpark) har det været staten, der har truffet beslutningen herom. Det er også staten, der udarbejder Danmarks havplan, der regulerer den overordnede anvendelse af havområder, herunder områder ved København.

07-04-2022

Sagsnummer i F2
2022 - 5336

Dokumentnummer i F2
1185942

Sagsnummer eDoc
2022-0114485